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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce na téma „Zavedení MRP v podniku“ je zpracování teore-

tických poznatků a popis jejich využití při zavádění systému řízení výroby v existujícím vý-

robním podniku. V teoretické části jsou zmíněny základní prvky metody MRP a požadavky

této metody na výrobní podnik. Dále jsou zde uvedeny požadavky na zavádění systému do

podniku. V praktické části je popsán postup od schválení projektu v podniku až po jeho

úplné spuštění do provozu. Díky zavedení systému MRP se snížily náklady na skladování,

výrobu a byl eliminován problém s nejasnými objednávkami. Zkrátila se také průběžná doba

výroby.

Klíčová slova:

Zavedení MRP, Vstupy a výstupy MRP, Technologická příprava výrobku, Kusovník, Im-

plementace, Řízení výroby.

ABSTRACT

The aim of this Bachelor’s thesis with topic „Implementation of MRP in the Company“ is

processing of theoretical knowledge and description of their utilizing while implementing

the system of the manufacture management in the given enterprise. In the theoretical part,

there are mentioned basic elements of the MRP method and requirements of this method on

manufacturing company. Furthermore there are noticed requirements on implementing of

the system into the company. In the practical part, there is described progress from approv-

ing the project to its’ complete setting up into process. Due to implementing the MRP sys-

tem were decreased manufacturing and stock costs and there was almost solved the problem

of unclear orders. Also was shortened gross manufacturing period.
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ÚVOD

Účelem této práce, je teoretické seznámení s vlastnostmi a požadavky systému řízení výroby

za pomocí metody Plánování Požadavků na Materiál (MRP). Protože jsou některé poža-

davky odlišné podle různých autorů literatur, tak jsou zmíněny hlavně požadavky, které byly

považovány za důležité pro zavedení systému v podniku, kde v podstatě neexistuje žádný

systém řízení výroby. Tyto požadavky jsou značně rozsáhlé, a proto jsou někde zmíněny

pouze základní principy jejich funkcí i přesto, že bez jejich existence není možné, aby systém

fungoval správně. Pozornost je směřována hlavně na jednotlivé části systému, které musí

vydávat správné výstupy, aby bylo možné výsledky práce kontrolovat. Jako další podstatná

součást systému je organizační zajištění, které musí podporovat celý proces implementace

až po samotný provoz systému. Další částí práce bude také zavádění procesu do podniku

a podmínky, které podnik musí splňovat, aby byl schopen dosáhnout správného zavedení

metody bez zbytečných finančních ztrát a bez omezení výroby.

V praktické části bude práce zaměřena pouze na vybraný existující výrobní podnik a samot-

né zavádění výrobní metody. Bude zmíněn původní stav, který bude popsán z hlediska za-

vádění nového systému, a budou brány ohledy na fakta, které je nutné změnit, nebo na po-

třeby, které podnik požaduje. Následovat budou důležité úkoly, které je nutné splnit před

implementací systému do podniku, aby nedocházelo k problémům v průběhu zkušebního

provozu, nebo aby mohly být přijaty případné změny. K závěru práce budou zmíněny také

navrhovaná opatření pro podnik, aby mohl systém dále fungovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIAL REQUIREMENT PLANNING

V polovině 60. let se začaly objevovat systémy pro operativní řízení výroby. MRP je zkratka

pro “Material Requirement Planning“, a do češtiny se překládá jako „Plánování požadavků

na materiál“. Jak je zřejmé již z názvu, tak jedná o metodu řízení zásob ve výrobním podni-

ku. Systém MRP se využívá především pro sériovou a malosériovou výrobu, ale samozřej-

mě lze tuto metodu aplikovat i pro jiné obchodní sféry. Původně byl systém zaměřen pouze

na řízení zásob, ale postupem času se vyvíjel a přetvářel. Dnes se pod pojmem MRP rozumí

nejen systém řízení zásob, ale také plánování a řízení průběhu výroby. Řízení zásob se zpra-

covává podle konkrétních požadavků výroby, které se rozdělují podle druhu potřeby. Me-

toda MRP se využívá ke snížení skladových zásob a optimalizaci objednávek za účelem

snížení nákladů na držení materiálu na skladě a pro eliminaci ztrát, kdy nejsou skladem

komponenty nebo jiný materiál a dochází tak prodloužení dodací lhůty a případné penaliza-

ci. Systém MRP se řadí mezi tzv. tlačné systémy. Systém “Push“ (tlačný) stanovuje množ-

ství požadovaného materiálu na základě požadavku množství materiálu. Plánování požado-

vaného množství se stanovuje pro nákup (mimo plán prodeje), plán zpracování materiálu,

plán výroby a plán dílčích montáží, aby byl zajištěn výsledný termín dodávky zboží. Systém

srovnává dobu výroby jednotlivých výrobků, stav zásob a celkové objednávky zákazníků

(i objednávky na sklad dle výrobního plánu). [4]

1.1 Historie MRP

Systém MRP vznikl jako odpověď na výrobní systém společnosti Toyota. Za jeho zrodem

stál Joseph Orlicky. V roce 1964 tento systém zavedla společnost Black&Decker. O deset

let později byl systém zaveden ve více než 800 různých společností a za dalších pět let se

tento počet zvýšil na více než 8 000 společností. MRP znamená převrat ve vývoji

v plánování, který by ovšem nefungoval bez kusovníků, které byly převzaty od IBM. Pů-

vodní systémy byly nedokonalé a používaly kusovníky jen pro výčet součástek, ale Joseph

Orlicky na tomto systému založili mnohem důmyslnější způsob plánování. Následuje vývoj

na základě vyvíjení počítačových technologii a na přelomu 90. Let dochází již k přetváření

původního systému MRP, který téměř dospěl do dnešní podoby. Systém MRP postupně

nahrazoval systém ERP (Enterprise resource planning), který byl v podstatě založen na pů-

vodním systému stejně jako MRP II (Material Resource planning). Prvním velkým dodava-

telem softwaru na bázi MRP byla společnost SAP, která měla sídlo v Evropě, ale dnes zná-
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me desítky dalších společností, které jsou vzájemně konkurenceschopné. Dnešní podoba

MRP je zcela odlišná a přesto velmi podobná té původní. Systém už od počátku pracoval na

bázi co nejširšího záběru v celé organizaci a měl schopnost prakticky v reálném čase hlídat

materiálové požadavky. K těm přibyly požadavky na plánování výroby a kapacit podniku

a díky rozšíření internetu lze kontrolovat chod systému a zadávat objednávky prakticky od-

kudkoliv a to vše v reálném čase. Základní rysy však zůstávají téměř nezměněny. [4]

Joseph Orlicky vydal první knihu, která je zaměřena na popis MRP v roce 1975. Od té doby

urazil vývoj dalekou cestu a v roce 2011 došlo na řadu třetí vydání systému DDMRP (De-

mand Driven Material Requirements Planning – v překladu: Poptávkou Poháněné Plánování

Požadavků na Materiál). Systém je v podstatě založen na původních kořenech MRP a je

pouze obohacen o funkce, které postupně prostoupily celý svět logistiky (Strategické roz-

místění skladů, Profily zásobníků, Větší dohled, Spolupráce vedení aj.). [11]

1.2 Základní principy MRP

Metoda plánování materiálových požadavků se může lišit od potřeb organizace nebo podle

typu výrobku, ale základní rysy má vždy stejné. Jednou z nejdůležitějších vlastností je pro-

stoupení metody MRP napříč celým systémem výroby včetně informačního systém a tedy

také objednávání součástek, komponent a materiálu. [1] Pokud se jedná o systém štíhlé vý-

roby, kdy nejsou na skladě žádné přebytečné zásoby, tak je důležité, aby se dodržovaly zce-

la přesně všechny principy metody MRP, aby nedocházelo problémům. [3]

- Aktuální skladovací zásoby.

- Přesně definovaná objednávka.

- Kusovník (BOM – Bill of Material).

- Objednávka součástek, komponent a materiálu.

- Doba pro sestavení (výrobu).

- Dodání a skladování.

1.2.1 Aktuální skladovací zásoby

Je nutné, aby byly v informačním systému aktuální hodnoty skladových zásob, aby nedochá-

zelo k nedostatku požadovaného materiálu, protože se může stát, že mezi naskladněním
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nového materiálu dojde a využitím posledních kusů dojde k deficitu ve skladu. Je několik

možností, jak se dá předcházet zmíněnému deficitu. Například lze držet tzv. pohotovostní

zásoby, které případně pokryjí neplánovaný nedostatek zásob. [2]

1.2.2 Přesně definovaná objednávka

Objednávka musí být vždy přesně definována. Toto platí jak pro zákazníka, tak pro podnik.


[…]


měru o 25%. K největšímu úspěchu došlo u montáže kompletních traktorových nástaveb,

kde byla původně doba samotné montáže 120 hodin a nyní se doba pohybuje v rozmezí 50-

60 hodin v závislosti na typu a traktoru. Hlavním důvodem zrychlení montáže byla eliminace

prostojů tím, že zahájení výroby některých komponent začalo díky plánování výroby dříve,

než byl traktor dodán.

Další velké zrychlení výroby nastalo u výroby rámů vyvážecích vleků. Dříve se vyrábělo

několik různých typů specifikací rámů podle přání zákazníka. Dnes jsou pouze dva typy,

které jsou kompatibilní pro všechny specifikace, a díky tomu se zvýšil počet rámů v sérii.

Výroba rámu vyvážečky trvala dříve 60 hodin, ale díky zavedení změn ve výrobě došlo ke

zkrácení výroby jednoho rámu na 24 hodin.

Ostatní produkty nebo jejich jednotlivé operace dosáhly již menších výkyvů, ale jako správ-

ný projev zavedení systému lze považovat fakt, že u žádné operace nedošlo k jejímu pro-

dloužení a jediné zbytečné zdržení, které se dodnes projevů jsou způsobeny vadou obrábě-

cích strojů nebo chybou způsobenou lidským faktorem.

6.2 Komplikace ve výrobě

Jedním z faktorů zkrácení doby výroby je nový způsob řešení problémů. V podniku jsou

nyní dvakrát týdně porady, kde se probírá výrobní plán a dochází k rozdělení jednotlivých

úkolů. Vedoucí výroby předává záznamy o problémech, které se vyskytly v průběhu výroby

a kontroluje způsob jejich odstranění, možné příčiny a způsoby eliminace vzniku podobné

komplikace. Tento způsob řešení komplikací se zdá jako méně zásadní, ale postupně tak
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odpadává prodleva, kdy dřív zaměstnanci procházeli přes celou halu, aby došli do oddělení

vývoje a probírali problém, na který narazili.

Zcela se podařilo odstranit problém s nejasností specifikace a osazení zakázek. Jakmile sys-

tém příjme novou objednávku, tak už není potřeba kontrolovat, zda je možné takovou spe-

cifikace vyrobit, protože nové ceníky neumožní zadat zakázku, která by nebyla reálná.

6.3 Skladové řešení

Rozmístění skladů zůstalo stejné, ale došlo k odpisu starého materiálu a komponent, které

ležely na skladě i více než 15 let. Změnil se tedy pouze obsah a uspořádání skladu, kde nej-

častěji používané součástky, jsou snadno dostupné a komponenty, které se používají méně

a zaberou více prostoru, jsou uloženy dále od vchodu. Díky provedení inventury skladu je

možné snadno a odkudkoli získat přehled o aktuálním stavu zásob a náhradních dílů aniž by

musel kdokoliv jít do skladu a zjistit, jestli požadovaný náhradní díl není pouze číslem

v informačním systému.

6.4 Opatření

Celý systém je poměrně samostatný a dalo by se říct, že nepotřebuje žádnou další kontrolu,

ale aby nedošlo ke zbytečným komplikacím, tak by bylo vhodné alespoň jednou za půl roku

porovnat stav skladu s informacemi dodávanými informačním systémem. Největší rozdíl

může nastat u materiálu např. plechy a trubky, kde může dojít k většímu odběru nebo obje-

mu odpadu než lze předpokládat. Tento problém by se mohl odstranit, pokud by byl při

tvorbě kusovníků započítán do výsledného produktu také odpadový materiál.

Jako další kritický bod lze považovat nedostatek poptávky, kdy by se musely upravit dávky

v sérii a to by mělo zásadní vliv na celý výrobní plán. Z tohoto nedostatku mohou plynout

i další finanční problémy, které mohou vést až finanční neschopnosti dostát svým závazkům

a mohlo by dojít k tomu, že systém sice vydá objednávku na materiál, ale ten nebude dodán

z důvodu výše nesplaceného obchodního úvěru. Vedení společnosti je ovšem srozuměno

s těmito fakty a bude se muset snažit operativně řešit případný pokles poptávky.
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ZÁVĚR

Některé bakalářské práce jsou zpracovány za účelem odevzdat teoretickou práci a dostat

vysokoškolský diplom, aniž by se student zapojil do práce v reálném podniku nebo skutečně

provedl nějakou změnu. Tato práce má sice také teoretický základ, kde lze nalézt veškeré

důležité informace ohledně zavádění nových metod do podniků a hlavně potřebné informace

o metodě řízení výroby MRP. Praktická část se zabývá popisem zadávání a následným plně-

ním úkolů, které bylo nutné splnit před samotným zavedením systému. Všechny úkoly, které

byly zadány, byly splněny a způsob jejich splnění je popsán v této práci. Aby mohl být sys-

tém zaveden, tak bylo nutné provést spoustu zásadních změn ve vedení a organizaci podni-

ku, ke kterým bylo potřebné svolení ředitele. Tyto změny jsou zásadní pro správný chod

systému. Původní naplánování některých kroků se zdálo být až extrémně zdlouhavé, ale

nakonec se ukázalo, že časový odhad běhu některých činností spojených s implementací

systému je závislý na kapacitě lidských zdrojů, které jsou v podniku k dispozici, a tak se

projevilo to, že ani tři měsíce nemusí být dostatečná doba pro srovnání skladových zásob

s informačním systémem.

V současné době je to čtyři měsíce od spuštění nového systému výroby v daném podniku

a lze říct, že vedení i zaměstnanci jsou se systémem spokojeni. Systém funguje a díky dosta-

tečné zkušební době nyní nedochází k problémům, které by se vyskytovaly v řízení materiá-

lových zásob. Tato práce nepopisuje realizovatelný projekt, ale stala se popisem realizova-

ného projektu.
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