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Téma bakalářské práce: Zavedení MRP v podniku.

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zvolené téma práce bylo pro podnik potřebné. Cílem práce není uveden. Je suplován účelem
práce, což je teoretické seznámení s vlastnostmi a požadavky systému řízení výroby
za pomocí metody Plánování Požadavků na Materiál (MRP). K závěru práce jsou zmíněna
navrhovaná opatření pro podnik, aby mohl systém dále fungovat. Je to nestandardní postup.
Sestavená osnova práce vytváří předpoklad splnění tématu práce. V teoretické části jsou
zmíněny základní prvky metody MRP a požadavky této metody na výrobní podnik. Dále jsou
zde uvedeny požadavky na zavádění systému do výrobního podniku. V praktické části je
popsán postup od schválení projektu v podniku až po jeho úplné spuštění do provozu.
Navrhovaná opatření k implementaci systému MRP jsou vhodná, jsou zcela podložena
doložitelnými fakty. Formální úprava práce je na požadované úrovni. Vyskytují se však
předložky na koncích řádků, označení tabulek není podle vydaných pokynů UTB
pro zpracování bakalářských prací. Podstatným přínosem zavedení systému MRP do podniku
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se snížily náklady na skladování, výrobu a byl eliminován problém s nejasnými
objednávkami. Zkrátila se rovněž průběžná doba výroby. Praktický přínos práce je nesporný.
Téma práce a účel práce byly splněny.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč nemáte formulován cíl práce?
2. Implementaci systému MRP by měla předcházet analýza. Byla provedena, kdy, kým a

s jakými výstupy?
3. Kdo vytvořil časový harmonogram zavedení systému MRP?
4. Jaký je Váš podíl na zavedení systému MRP do podniku?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24.5. 2013
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 podpis oponenta bakalářské práce
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